
 

UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE 
 
 

ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ELCHE 
 

 

GRADO EN INGENIERÍA MECÁNICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diseño de una Estación Depuradora SBR 
(Sistema de Tratamiento Biológico Secuencial) 

para una Industria de Productos Cárnicos. 
 
 
 
 

TRABAJO FIN DE GRADO 
 

Junio - 2024 
 
 
 
 
 
 

AUTOR: Marc Verdaguer Domínguez 
 

DIRECTOR/ES: Juan Luis Aranguren López de Vergara 
 

 
 



“Me gustaría agradecer a mi tutor, Juan Luis Aranguren, su invaluable guía, 
apoyo y paciencia a lo largo de este TFG, cuya experiencia ha sido fundamental para la 
realización de este trabajo. También agradecer a mi familia y amigos por su apoyo a lo 
largo de toda la carrera.” 
[...]
nocturno. Ley 6/2001, de 31 de mayo (DOGC núm. 3407 de 12-6-2001). 

 

2.1.4 NORMATIVA DE PROTECCION CONTRA INCENDIOS 
 

● Real Decreto 298/2021, de 27 de abril, por el que se modifican diversas 
normas reglamentarias en materia de seguridad industrial. 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

6 
Marc Verdaguer Domínguez 

● Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo por el que se aprueba el 
Reglamento de instalaciones contra incendios. 

● Real Decreto 2267/2004, de 3 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de seguridad contra incendios en los establecimientos 
industriales. 

● Texto refundido del RD 312/2005 modificado por RD 110/2008 de 
clasificación de los productos de la construcción y de los elementos 
constructivos en función de sus propiedades de reacción y de resistencia 
frente al fuego. 

● Documentos Básicos SI Seguridad en caso de incendio y SU Seguridad de 
utilización del RD 314/2006, de 17 de marzo por el que se aprueba el 
Código Técnico de la Edificación, modificado según RD 732/2019, de 20 
de diciembre. 

● Ley 3/2010, de 18 de febrero, de prevención y seguridad en materia de 
incendios en establecimientos, actividades, infraestructuras y edificios. 

● Ley 16/2015, de 21 de Julio, de simplificación de la actividad 
administrativa de la Administración de la Generalidad y de los gobiernos 
locales de Cataluña y del impulso de la actividad económica. 

● Orden INT/322/2012, de 11 de octubre, por la que se aprueban las 
instrucciones técnicas complementarias del Reglamento de seguridad 
contra incendios en establecimientos industriales (RSCIEI) Instrucciones 
técnicas complementarias de la Dirección General de Prevención, 
Extinción de Incendios y Salvamentos. 

● Orden INT/323/2012, de 11 de octubre, por la que se aprueban las 
instrucciones técnicas complementarias del Documento Básico de 
Seguridad en caso de Incendio (DB SI) del Código Técnico de la Edificación 
(CTE). 

● Orden INT/324/2012, de 11 de octubre, por la que se aprueban las 
instrucciones técnicas complementarias genéricas de prevención y 
seguridad en materia de incendios en establecimientos, actividades, 
infraestructuras y edificios. 

 

2.1.5 NORMATIVA DE  LAS  INSTALACIONES INDUSTRIALES 

● Real Decreto 842/2002 Reglamento Electrotécnico para Baja Tensión y sus 
Instrucciones Técnicas Complementarias. 

● Real Decreto 486/1997 Reglamento de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
● Real Decreto 089/2021, de 21 de septiembre, por el que se aprueba el 

Reglamento de equipos a presión y sus instrucciones técnicas complementarias. 
● Real Decreto 709/2015, de 24 de julio, por el que se establecen los requisitos 

esenciales de seguridad para la comercialización de los equipos a presión. 
● Real Decreto 108/2016, de 18 de marzo, por el que se establecen los requisitos 

esenciales de seguridad para la comercialización de los recipientes a presión 
simples. 

● Real Decreto 1388/2011, de 14 de octubre, por el que se dictan las disposiciones 
de aplicación de la Directiva 2010/35/UE del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 16 de junio de 2010 sobre equipos a presión transportables y por la que se 
derogan las Directivas 76/767/CEE, 84/525/CEE, 84/526/CEE, 84/527/CEE y 
1999/36/CE. 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

7 
Marc Verdaguer Domínguez 

2.2 Sumario de los datos de partida 

2.2.1 Características de las aguas a tratar 

En lo que respecta a las aguas residuales provenientes de una industria cárnica cabe 
destacar que se caracterizan por tener altos contenidos de materia orgánica, sólidos en 
suspensión, grasas y nitrógeno.  

También se debe destacar que las concentraciones de contaminantes en el agua 
residual no son uniformes a lo largo del día. Esto se debe a que el agua procede de diferentes 
procesos productivos, de limpieza o de uso doméstico y sanitario. 

A continuación de se incluye una tabla que resume las características relevantes para 
el diseño de nuestra planta depuradora SBR, dichos datos han sido proporcionadas por la 
empresa a petición del estudiante.  

Características de las aguas residuales Valor máximo Unidades 

Caudal 113.124 m3/año  
Temperatura 20 ºC 

pH 8 ut 
Materias en suspensión (MES) 1.000 mg/l 

DQO 2.785 mg/l 
DBO5 1.643 mg/l 

Aceites y grasas 500 mg/l 
Cloruros 1.100 mg/l 

Fósforo total 41,3 mg/l 
Conductividad 3.700 mS/cm 

Amonio 35 mg/l 
Nitratos 52,5 mg/l 

Nitrógeno orgánico y amoniacal 78,8 mg/l 
       Tabla 1: Características de las aguas a tratar 

 

2.2.2 Características del efluente 

Las características del efluente vendrán determinadas por el reglamento de vertido de 
aguas residuales de Osona, publicado en el Boletín Oficial del estado de la provincia de 
Barcelona del 28 de enero de 2005. Dichas características serán las mostradas en la tabla 
mostrada a continuación, marcando los valores de los parámetros que hay que reducir en 
color rojo. 

 

 

 

 

 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

8 
Marc Verdaguer Domínguez 

Características del efluente Valor máximo 
permitido Unidades 

Temperatura 40 ºC 
pH 6-10 ut 

Materias en suspensión (MES) 750 mg/l 
DQO 1.500 mg/l 
DBO5 750 mg/l 

Aceites y grasas 250 mg/l 
Cloruros 2.500 mg/l 

Fósforo total 50 mg/l 
Conductividad 6.000 mS/cm 

Amonio 60 mg/l 
Nitratos 100 mg/l 

Nitrógeno orgánico y amoniacal 90 mg/l 
      Tabla 2: Características del efluente. 

 

3   JUSTIFICACIÓN DE LA SOLUCIÓN ADOPTADA 
 
En este apartado se presenta la justificación de la solución adoptada para la 

renovación del sistema de depuración de aguas residuales en la planta industrial. Se analizarán 
las diferentes alternativas consideradas y se expondrán las razones por las cuales se ha optado 
por la construcción de una nueva estación depuradora SBR. 

 

3.1 Planteamiento de alternativas 

La primera alternativa que se nos presenta es hacer una expansión del sistema actual 
para aumentar su capacidad de tratamiento, sin embargo, esta opción se ha descartado 
principalmente por tratarse de un sistema obsoleto, de prácticamente dos décadas de 
antigüedad, lo que limita su eficiencia y rendimiento, aumentando por tanto el consumo 
energético y el uso del espacio disponible.  

La siguiente opción seria demoler las instalaciones actuales para liberar el espacio y 
construir ahí el nuevo sistema de depuración. Esta opción también ha de ser descartada, dado 
que, además de que demoler y construir una nueva depuradora tendría unos costes elevados, 
el principal problema es que habría que detener completamente el tratamiento de aguas 
residuales (y por tanto la producción) hasta que las nuevas instalaciones estuvieran operativas 
y esto lo hace inviable. 

En vista a las limitaciones de las alternativas anteriores, se ha optado por la 
construcción de una nueva estación depuradora en un área al sureste de la fábrica, donde el 
terreno no está asfaltado ni urbanizado, haciéndolo idóneo como emplazamiento para la 
nueva obra de este proyecto. En concreto se ha decidido que la estación depuradora usará un 
sistema de tratamiento biológico secuencial (depuradora SBR). 

 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

9 
Marc Verdaguer Domínguez 

3.2 Características del SBR 

En este apartado se describirán las características de una estación depuradora de 
aguas residuales por tratamiento biológico secuencial, conocido como sistema SBR (del inglés 
Sequential Batch Reactor) y se comparará su funcionamiento con el de una estación 
depuradora convencional. 

Primero vamos a proceder a explicar brevemente el funcionamiento de una EDAR 
convencional de lodos activados para, posteriormente, poder entender mejor en que difiere 
de una depuradora SBR. 

Las estaciones depuradoras convencionales emplean un proceso de tratamiento donde 
el agua va avanzando entre las diferentes etapas de la depuración de forma continua. Se 
compone de diferentes fases: el pretratamiento, la decantación primaria, el tratamiento 
secundario y el tratamiento terciario (si fuera necesario) además de la línea de lodos. 

En el pretratamiento se acondiciona el agua residual para su posterior tratamiento y 
para proteger los equipos y las instalaciones de posibles obstrucciones y desgaste originados 
por solidos arenas y grasas. Se compone a su vez de las siguientes fases: 

● Desbaste: consiste en la eliminación de los sólidos de mayor tamaño del agua. 
Se hace a través de un conjunto de rejas o tamices. 
 

● Desarenado: se eliminan aquellas partículas de mayor peso que no se hayan 
eliminado en el punto anterior. 
 

● Desengrasado: la última técnica del pretratamiento es el desengrasado, en el 
cual se eliminan las grasas y aceites presentes en el agua.  

Seguidamente se hace una decantación primaria en la que se separa la mayor parte de 
los sólidos sedimentables (los cuales se depositan en el fondo) del material flotante (se quedan 
en la superficie), que no pudieron ser eliminados en procesos anteriores. 

A continuación, vine el tratamiento secundario, definido por dos fases: 

● Tratamiento biológico: es la parte más importante de toda depuradora, y 
también la más delicada, en la que se degrada la materia orgánica del agua 
residual mediante microorganismos en un tanque de aireación. 
 

● Decantación secundaria: Una vez degradada la materia orgánica, el agua pasa 
a un decantador donde el fango biológico del proceso anterior se separa del 
agua depurada. 

Como último procedimiento se daría el tratamiento terciario para mejorar aún mas las 
características del efluente para su posterior reutilización. Esto se haría con un sistema de 
membranas o por radiación ultravioleta  

A parte se definiría una línea de recogida de lodos donde se eliminan el agua y los 
sólidos de los lodos generados en el tratamiento biológico. 

A continuación de muestra un esquema de un procedimiento de depuración 
convencional para mayor comprensión: 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

10 
Marc Verdaguer Domínguez 

 
     Imagen 1: Esquema de funcionamiento de una EDAR 

 

3.2.1 Funcionamiento de un SBR 

Ahora vamos a proceder a explicar las principales diferencias del SBR, así como sus 
ventajas y desventajas particulares. 

La característica principal de un SBR es que utiliza un único depósito para realizar las 
operaciones del reactor biológico, del tanque de regulación y del decantador secundario. Esto 
provoca que el reactor biológico tenga un volumen superior al de uno convencional, pero 
ocupa menos superficie que la suma del reactor y el decantador convencional. 

En lugar de hacer que el agua vaya recorriendo los distintos depósitos con sus 
respectivos tratamientos, en un sistema SBR se realizan las etapas principales del tratamiento 
de forma secuencial usando un sistema de llenado por lotes en un único depósito. El ciclo de 
funcionamiento consta por tanto de tres etapas:  

 

● Reacción y mezcla: el agua residual entra después del pretratamiento en el 
reactor y se mezcla con el licor mixto. En esta etapa se alternan periodos 
óxicos (aireación) y anóxicos (Agitadores en funcionamiento para mantener el 
fango suspendido) en función de las características de las aguas para degradar 
la materia orgánica. 
 

● Decantación: la aireación y los agitadores se detienen para que los sólidos 
sedimenten en el fondo del reactor y el agua clarificada se quede en la parte 
superior.  
 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

11 
Marc Verdaguer Domínguez 

● Vaciado: El agua ya tratada y clarificada, es extraída del depósito mediante un 
decantador móvil. Simultáneamente se retiran los fangos en exceso del fondo 
con una concentración próxima 0,85%. 

 
Imagen 2: Esquema del ciclo de funcionamiento de un SBR. 

 

3.2.2 Ventajas y desventajas de un SBR 

A continuación, se detallan algunas de las principales ventajas de los sistemas SBR: 

● Un efluente de gran calidad y menor cantidad de sólidos en suspensión, 
debido a la decantación estática y controlada que permite el sistema. Esto 
influye en una reducción directa en otros parámetros de control de calidad del 
efluente. 
 

● Mayor resistencia frente a variaciones bruscas de temperatura, ya que nos 
permite controlar los ciclos de carga de agua residual, estableciendo criterios 
de cómo, cuanto y cuando realizarlos. 
 

● Una vez establecidos los parámetros de funcionamiento del sistema, el control 
de la operación del sistema es fácil de automatizar. 
 

● Bajo requerimiento de espacio, debido a que se requiere un solo tanque para 
realizar todo el proceso.  
 

● Capacidad de adaptación y tolerancia a las variaciones de cara orgánica, para 
aquellos casos donde existen condiciones de carga y volumen que varían 
constantemente. Se puede variar los tipos de ciclos, así como los tiempos. 

● Consigue la eliminación eficiente de: DBO5, Nitrógeno y fósforo. Ideal para el 
control y la eliminación de nutrientes. Esto es de gran interés para nuestro 
caso en el que estamos en una industria de productos cárnicos. 
 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

12 
Marc Verdaguer Domínguez 

● Los costes de inversión son menores ya que no requieren de los típicos 
decantadores secundarios. 
 

● Diseño compacto. Un SBR requiere mucho menos espacio que los sistemas 
convencionales por lodos activados, además de poder alcanzar alturas 
importantes en los reactores, favoreciendo la trasferencia de oxígeno como 
consecuencia de elevar la columna de agua con la configuración del reactor 
biológico. 
 

Si bien los sistemas SBR ofrecen diversas ventajas, también es importante considerar 
algunas desventajas que deben evaluarse antes de implementar esta tecnología: 

● Existen desequilibrios de la carga hidráulica y la carga contaminante. 
 

● La operación es más complicada y puede ser diferente en cada reactor. Esto 
requiere personal cualificado en la explotación. 
 

● La eliminación biológica de nutrientes requiere un aporte continuo de carga 
orgánica. 
 

● Son sistemas que tienen mayor demanda de energía puntualmente, debido a 
la alimentación discontinua del sistema. 

 

3.3 Características técnicas de la solución propuesta 

En este apartado se presentan las características técnicas de la solución propuesta 
para el tratamiento de aguas residuales en la planta industrial. La información detallada se 
encontrará en los anexos del proyecto. 

 

3.3.1 Volumen de los depósitos  

Para este proyecto vamos a necesitar 3 depósitos: depósito homogeneizador, depósito 
SBR y depósito laminador. 

Depósito homogeneizador: Este depósito es necesario porque las aguas residuales 
provenientes de la fábrica presentan una variabilidad significativa en cuanto a caudal y calidad 
a lo largo del día. Para garantizar una alimentación uniforme del sistema de tratamiento, se ha 
establecido un período de homogeneización de 24 horas. Al mismo tiempo este primer 
depósito nos sirve de elemento laminador, aportando tiempo de reacción para solventar los 
imprevistos que puedan surgir durante la depuración. Es por ello que se ha mayorado con un 
coeficiente de seguridad de 1,5, dándonos un volumen final de 750 m3 para el depósito 
laminador. 

Depósito SBR: Para este depósito se ha obtenido un volumen necesario de 1602,1 m3, 
dimensionado en el Anexo I: Dimensionamiento 

Depósito laminador: Este depósito se encargará de laminar el vertido al alcantarillado 
municipal. Es por esto que su volumen mínimo ha de ser del tamaño de lote de cada ciclo que 
entra al SBR, es decir, 125 m3. 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

13 
Marc Verdaguer Domínguez 

Una vez conocidos los volúmenes necesarios se les ha añadido medio metro de 
seguridad y después se han adaptado a los volúmenes normalizados de los depósitos 
prefabricados de la empresa PAVER. De modo que las dimensiones finales de nuestros 
depósitos serán las siguientes: 

 

Todo esto se verá en mayor detalle en el Anejo I: Dimensionamiento. 

 

3.3.2 Caudales y descripción del proceso  

Como se ha mencionado anteriormente el caudal de aguas residuales que entra a la 
depuradora es de 471,4 m3/día, por tanto, se ha dimensionado la estación depuradora con un 
caudal de diseño de 500 m3/día. Este caudal equivale a 20,3 m3/h el cual multiplicamos por un 
valor ‘k’ de 3/2 para estimar un caudal punta de 31,25 m3/h.  

Este caudal es el que usaremos para dimensionar el tratamiento primario, compuesto 
por un rototamiz y un equipo DAF, hasta llegar al depósito de homogeneización, el cual esta 
enterrado 2,5 m para poder llegar a él mediante flujo por gravedad. 

Del depósito homogeneizador pasamos directamente al depósito SBR, a través de un 
caudal de impulsión de 250 m3/h. Este caudal viene determinado por los tiempos de llenado 
de cada ciclo. 

Una vez se ha terminado el proceso de depuración el agua clarificada se envía al 
depósito de laminación con un caudal de 250 m3/h, que está determinado por el tiempo de 
vaciado de cada ciclo. Este depósito está enterrado 1 m para poder llegar a él por flujo por 
gravedad. Desde este depósito podremos verter el agua depurada al alcantarillado municipal. 

 De forma simultánea al vaciado del SBR tenemos la extracción de fangos de este 
depósito, con un caudal de 4,78 m3/h, hasta un depósito de fangos equipado con un agitador 
para evitar que los fangos se aposenten en él. (El caudal de extracción de fangos ha sido 
determinado en Anexo I: Dimensionamiento). 

Desde ahí impulsamos el fango hasta un tornillo deshidratador de fangos situado en la 
planta primera del edificio de la estación depuradora, para así facilitar descargar el fango ya 
deshidratado en la planta de abajo donde habrá un contenedor de fangos y, de esta manera, 
evitar poner un tornillo sin fin. El contenedor de fangos será vaciado periódicamente por una 
empresa externa dedicada a gestionar este tipo de residuos. 

Cabe destacar que se instalara un sistema de dosificación de polielectrolito tanto para 
el DAF como para el tornillo deshidratador. 

En cuanto al sistema de aireación, se ha determinado en el Anexo I: Dimensionamiento 
que el caudal de aire necesario para la fase de oxigenación en el SBR es de 364,1 m3/h. Para 
ello se instalará un sistema de aireación mediante soplantes y aireadores sumergibles a tal 
efecto. También se utilizará este sistema para aplicar una aireación menor al depósito 
homogeneizador y así evitar la generación de malos olores. 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

14 
Marc Verdaguer Domínguez 

Para una mayor claridad del proceso consultar los planos N.º 8: Plano instalación de 
equipos y línea de proceso, y N.º 10: Diagrama línea de agua. 

 

3.4 Edificio EDAR 

Para montar todas las instalaciones se ha diseñado un edificio para tal efecto. Este 
edificio estará compuesto por una sala de recogida de fangos donde ubicaremos dos 
contenedores de fangos, colocados sobre guías metálicas para facilitar su colocación y 
retiración cuando sea necesario y proteger el desgaste del hormigón. También dispondrá de 
una sala de máquinas donde ubicaremos las soplantes y el sistema de dosificación de 
polielectrolito, otra sala para proteger los equipos eléctricos y una oficina para los sistemas de 
control. En la planta superior ubicaremos el rototamiz, el DAF y el tornillo deshidratador, justo 
encima de la sala de recogida de fangos para poder descargar directamente los fangos 
deshidratados y los residuos del tamiz y del DAF directamente sobre los contenedores de 
fangos. Para mayor claridad consultar planos del N.º 7 al 8 (edificio EDAR e instalación de 
equipos). 

4   DESCRIPCIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS OBRAS 
 

4.1 Trabajos previos 

Se realizará el replanteo de las obras objeto de proyecto según las cotas y medidas que 
se establecen en los planos. 

Derribos: 

La implantación de la nueva depuradora no conlleva ninguna actuación de derribo. 

Movimiento de tierras: 

En primer lugar, se procederá al desbroce del área en la que se implanta la ampliación, 
retirando la capa superficial de tierra vegetal y nivelando la zona afectada.  

Se realizará la excavación para la implantación de los depósitos de homogeneizador, el 
depósito SBR y depósito laminador. 

Posteriormente se procederá a la apertura de zanjas y pozos de cimentación. Se 
realizará con máquina retroexcavadora y / o con medios manuales-neumáticos, con 
refinamiento manual del fondo de la cimentación. 

La tierra extraída de la excavación que no se aproveche en la propia obra, se apilará en 
el terreno de la propiedad y se transportará hasta el vertedero controlado más cercano. 

El alcantarillado y el resto de las redes de servicio están localizados dentro de la 
parcela, en consecuencia, no será necesaria la realización de trabajos previos especiales. No se 
prevé la existencia de elementos enterrados que puedan interferir en la obra. 

4.2 Sustentación 

Cimentación 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

15 
Marc Verdaguer Domínguez 

La cimentación prevista será de hormigón armado. En todos los datos de cimentación, 
ya sea losa de cimentación de los depósitos como zapatas del edificio EDAR, se dispondrá de 
una capa de 10 cm de hormigón de limpieza de resistencia característica Fck = 15 N / mm2, 
entonces se rellenarán con hormigón de resistencia característica Fck = 25 N / mm2, tomada 
por rotura de probeta cilíndrica a los 28 días. El acero que se utilizará para armar será B-500 S. 

En el anejo V: Cálculos estructurales se detalla la cimentación. 

4.3 Estructura 

La estructura es prefabricada de hormigón. 

A nivel estructural se aprecian dos actuaciones diferenciadas: 

1.- Estructura depósitos (homogeneizador, SBR y laminador). 
2.- Estructura del edificio EDAR 

1.- La estructura de los diferentes depósitos es prefabricada postensada, fabricada por 
la empresa PAVER. Los elementos para los diferentes depósitos son: 

Depósito homogeneizador: 

● Diámetro a la pared interior: 15’56 m 
● Altura de la placa prefabricada depósito: 7 m. 
● 24 udes de módulo intermedio AGN25700, 238 cm de ancho, 700 cm de alto y espesor 

variable 
● 1 ud módulo terminal AGT25700, 238 cm de ancho, 700 cm de alto y espesor variable  
● Depósito abierto 
● Hormigón de resistencia característica HA-45 N/mm2. 
● Acero tipo Y1820 S7 con un límite elástico de 1.820 N/mm2. 

Depósito SBR: 

● Diámetro a la pared interior: 18,60 m. 
● Altura de la placa prefabricada depósito: 5,00 m. 
● 20 udes de módulo intermedio AGN500, 238 cm de ancho, 500 cm de alto y espesor 

variable. 
● 1 ud módulo terminal AGT500, 238 cm de ancho, 500 cm de alto y espesor variable. 
● Depósito abierto. 
● Hormigón de resistencia característica HA-45 N/mm2. 
● Acero tipo Y1820 S7 con un límite elástico de 1.820 N/mm2. 

Depósito laminador: 

● Diámetro a la pared interior: 7,78 m. 
● Altura de la placa prefabricada depósito: 4,00 m. 
● 12udes de módulo intermedio APN500, 240 cm de ancho, 400 cm de alto y espesor 

variable.  
● 1 ud módulo terminal APT500 cm de ancho, 400 cm de alto y espesor variable. 
● Depósito cerrado con cubierta con placa prefabricada tipo “TT”. 
● Hormigón de resistencia característica HA-45 N/ mm2. 
● Acero tipo Y1820 S7 con un límite elástico de 1.820 N/mm2. 



Diseño de una Estación Depuradora SBR para Industria de Productos Cárnicos  MEMORIA 
 

16 
Marc Verdaguer Domínguez 

2.- La estructura del edificio EDAR es prefabricada, fabricada por la empresa 
PREFABRICADOS PUJOL. El edificio consta de planta baja y planta piso. 

La estructura está formada por: 

●  4 udes pilares 40x40cm, de longitud unitaria 8'20 m. 
●  2 udes pilares 40x40cm, de longitud unitaria 8'20 m con ménsula. 
●  4 udes pilares 40x40cm, de longitud unitaria 4'20 m. 